
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

599
Besluit van 20 juni 1994, houdende wijziging 
van het Landbouwkwaliteitsbesluit groenten en 
fruit

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij van 14 februari 1994, no. J. 942197, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken, gedaan mede namens Onze Minister van 
Economische Zaken;

Gelet op artikel 2 en artikel 7, tweede lid, van de Landbouw- 
kwaliteitswet;

Gezien de adviezen van het Landbouwschap van 18 juni 1991, het 
Produktschap voor Groenten en Fruit van 20 juni 1991, het Bedrijfschap 
voor de Groothandel en de Tussenpersonen in Groenten en Fruit van 26 
juni 1991, het Bedrijfschap voor de Detailhandel in Aardappelen, Groenten 
en Fruit van 7 juni 1991, het Kwaliteits-Controle-Bureau voor Groenten en 
Fruit van 27 mei 1991, de Adviescommissie Warenwet van 4 december 
1991 en het Konsumenten Kontakt van 15 mei 1991;

De Raad van State gehoord (advies van 11 april 1994, No. W11.94.0084);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 

Natuurbeheer en Visserij van 26 mei 1994, No. J. 947454, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, uitgebracht mede namens 
Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Landbouwkwaliteitsbesluit groenten en fruit1 wordt na artikel 9 
een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 9a

Een ieder die groenten en fruit waarop een merk als bedoeld in artikel 8 
is aangebracht verhandelt, is verplicht het merk daarvan te verwijderen, 
zodra de groenten en fruit niet meer de hoedanigheid bezitten die aan het 
merk is verbonden.

Staatsblad 1994 599 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

1 Stb. 1977, 490, gewijzigd bij besluit van 
10 oktober 1989, Stb. 509

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 13 september 1994, nr. 175

417318F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

AARRTTIIKKEELL  IIII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 20 juni 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Uitgegeven de zestiende augustus 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

Staatsblad 1994 599



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOELELICICHHTTININGG

Op basis van het Landbouwkwaliteitsbesluit groenten en fruit worden 
normen gesteld met betrekking tot de kwaliteit van groenten en fruit. Ter 
vaststelling van de kwaliteit zijn de produkten onderworpen aan een 
keuring. Indien bij de keuring blijkt dat de produkten aan de gestelde 
normen voldoen kunnen deze produkten worden voorzien van bepaalde 
merken, tekenen of bewijsstukken. Voor produkten die aan additionele 
normen voldoen is een kwaliteitsmerk geïntroduceerd.

De kwaliteitsnormering van groenten en fruit heeft voor een deel een 
communautaire basis. Krachtens verordening (EEG) nr. 1035/72 (PbEG 
L 118) houdende een gemeenschappelijke ordening der markten in de 
sector groenten en fruit worden voor een (groeiend) aantal produkten 
kwaliteitsnormen vastgesteld. De verordening heeft ten aanzien van deze 
produkten een uitputtend karakter, in de zin dat het aan lid-staten niet is 
toegestaan nationaal extra kwaliteitsnormen verplichtte stellen.

Voor een aantal andere produkten worden op nationale grondslag 
kwaliteitsnormen gesteld. Het belang van deze laatste categorie neemt af. 
Bij het betrokken bedrijfsleven bestaat desalniettemin de wens ten 
behoeve van het nationale produkt een eigen kwaliteitsbeleid te blijven 
voeren, uiteraard binnen de door de EG gestelde grenzen. Dit nationale 
kwaliteitsbeleid heeft, voorzover hier van belang, vorm gekregen door de 
introductie van een kwaliteitsmerk voor produkten waarvan de kwaliteit 
uitgaat boven de verplicht gestelde kwaliteitseisen, op vrijwillige basis en 
gesanctioneerd via de Landbouwkwaliteitswet. De regels met betrekking 
tot dit merk zijn neergelegd in de Landbouwkwaliteitsregeling controle 
groenten en fruit, alsmede de daarop gebaseerde Landbouwkwaliteits- 
verordening PGF 1991 Groenten en Fruit van het Produktschap voor 
Groenten en Fruit.

De onderhavige wijziging van het Landbouwkwaliteitsbesluit groenten 
en fruit heeft betrekking op de fasen in de verhandeling van groenten en 
fruit die plaatsvinden nadat een keuring heeft plaatsgevonden en de 
groenten en fruit zijn voorzien van het hierboven bedoelde keurmerk. 
Ofschoon dit uiteraard zoveel mogelijk dient te worden voorkomen, is het 
niet uit te sluiten dat na de keuring alsnog een kwaliteitsverlies optreedt; 
het gaat immers om aan bederf onderhevige produkten. Een afnemer 
moet er echter van kunnen uitgaan dat een produkt dat is voorzien van het 
keurmerk ook inderdaad aan de gestelde additionele kwaliteitsnormen 
voldoet. Hiertoe wordt een nieuwe bepaling aan het Landbouwkwaliteits­
besluit groenten en fruit toegevoegd:

een op een produkt aangebracht kwaliteitsmerk moet worden 
verwijderd, zodra het niet meer aan het bij het merk behorende kwaliteits­
niveau voldoet.

Het toezicht op het nieuwe artikel 9a vindt plaats door het 
Kwaliteitscontrolebureau voor groenten en fruit (KCB) voorzover het gaat 
om bij deze vereniging aangeslotenen en bij niet aangeslotenen door de 
Algemene Inspectiedienst (AID) van het Ministerie van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij. Daarnaast heeft ook de Inspectie Gezondheids­
bescherming (IGB) een verantwoordelijkheid op dit terrein.

Tot slot zij in dit verband vermeld dat als gevolg van dit besluit ook bij 
de detailhandel controle-activiteiten plaats zullen dienen te vinden.
Terzake van de controle in het handelskanaal zullen werkafspraken 
worden gemaakt door de AID en IGB.

Staatsblad 1994 599 3



  

 
 

 
 

 

  

 

DDitit  bbeslesluit uit iiss  aaaann  eeeenn  ggrroooott  aaaanntatall  bbeetrtrokokkkenen  organorganisatieisaties s tteerr  advisering advisering 
voorgelegd; alle uitgebrachte adviezen waren instemmend. Overigens 
bevatte het besluit in zijn oorspronkelijke vorm nog een tweede 
toevoeging aan het Landbouwkwaliteitsbesluit groenten en fruit, die een 
zorgplicht introduceerde voor een ieder die groenten en fruit produceert, 
bewerkt of verhandelt om zodanig met het produkt om te gaan dat 
kwaliteitsverlies zoveel mogelijk wordt vermeden. Met het oog op een 
inmiddels uitgebracht rapport van de Commissie voor de toetsing van 
Wetgevingsprojecten, waarin een grote terughoudendheid ten aanzien 
van dergelijke zorgplichtbepalingen wordt bepleit, is besloten deze 
zorgplicht niet in het besluit op te nemen.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1994 599 4


	stb-1994-599



